
Deliberazione n° 174
in data 27/12/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE PERCENTUALE DI COPERTURA DEI 
COSTI COMPLESSIVI FINANZIATI CON TARIFFE, CONTRIBUTI ED ENTRATE A 
SPECIFICA DESTINAZIONE

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di Dicembre, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 174 in data 27/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 6 del D.L. 28 Febbraio 1983, n. 55, convertito, con modifiche, nella Legge 26 Aprile 1983, n. 
131, con la quale viene chiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, prima 
dell'approvazione del Bilancio, una serie di adempimenti al fine di:

a) individuare i servizi che rientrano nella normativa;
b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi;
c) determinare le tariffe e contribuzioni;

VISTO l'art.1, comma 169 della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) che cita: "Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno";

VISTO l'art. 151, comma 1, del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali che stabilisce la data del 31 Dicembre entro la quale deliberare il Bilancio di Previsione per 
l'anno successivo;

VISTO che in data 13 Dicembre 2022 il Ministro dell’Interno con proprio decreto in data 13 Dicembre 2022,  
ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli 
Enti Locali al 31 Marzo 2023;

VISTO il decreto interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell'art. 6, comma 3, della legge sopra 
citata, è stato approvato l'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in 
argomento;

Vista la nota del responsabile del Settore Tecnico circa l'impiego di personale nell'ambito del servizio relativo 
agli impianti sportivi;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell'art. 49, 
comma1, del D.Lgs 267/2000;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

-  di approvare la premessa quale parte integrante;

-  di approvare il seguente prospetto relativo ai n. 2 servizi:

Numero Progressivo
1

Descrizione Servizio
2

Totale Entrate
3

Totale Spese
4

%
5

1 Refezione Scolastica € 167.000,00 € 231.450,00 72,15 %
2 Impianti Sportivi €   10.000,00 €   88.803,30 11,26 %
                                                           Totale € 177.000,00 € 320.253,30 55,27%

- di dare atto che la misura dei costi complessivi che sarà finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate è prevista come segue:

Tot. Colonna  3       177.000,00
     -----------------     X 100 = ------------------- X 100 =     55,27 %

Tot. Colonna  4      320.253,30

 di dare atto che le tariffe dei servizi di cui sopra sono state approvate con deliberazioni della Giunta 
Comunale n. 167 e n. 173 in data odierna;

-   di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliare ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267.

Inoltre, stante l’urgenza, A VOTI UNANIMI
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. del 
18.08.2000, n. 267.



Deliberazione n° 174 in data 27/12/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


